« Les fidèles du diocèse de Troyes trouveront-ils main-

(1) Sed dicimus S. Gregorium aliosque summos Pontifices judicasse eos in evangelio jam recitados in quo continebantur, ex eo mutuandos esse ut inter cantica populis proponerentur, et sic in eorum animis altius defigerentur. Magis authentici sunt in evangelio. Esto sane. At minus memoria tenebantur, cum hic duntaxat reperientur; sed frequentius in fidelium ore ac memoria versabantur, cum fideles eos in canticis missæ canere ac repetere didicerint. Hoc erat quod volebat S. Gregorius, quod universa probavit Ecclesia, quod duodecim a seculis constanter observavit, et etiamnum ubique observat. (Pag. 138r.)

**INSTITUTIONS  
LITURGIQUES.**

Les textes de l'évangile contenant les promesses de N. S. Jésus-Christ à saint Pierre, remplacés par des passages de l'Écriture, qui ne peuvent pas servir aux fidèles d'armes contre les hérétiques.

Omission de l'oraison pour le souverain Pontife aux messes fériales.

« tenant dans les versets qu'on a si ingénieusement accom-  
 « modés à la louange du Prince des apôtres, y trouve-  
 « ront-ils des armes toujours prêtes pour combattre les  
 « hérétiques qui chercheront à les séparer de la chaire  
 « d'unité? Ils les trouveraient, ces armes, dans les textes  
 « supprimés dans les nouvelles messes, et principalement  
 « dans cette sentence : *Tu es Petrus et super hanc petram*  
 « *ædificabo Ecclesiam meam*. Pourra-t-on réfuter avec  
 « avantage et solidité un hérétique, quand, à la place de  
 « ce témoignage, on lui opposera en faveur du Siège  
 « apostolique, ce texte d'Isaïe dont on a formé l'introit de  
 « la fête de saint Pierre : *Vocabo servum meum et dabo*  
 « *ei clavem David*, et le reste; toutes choses qui s'en-  
 « tendent de Jésus-Christ et n'ont d'autre rapport à saint  
 « Pierre que celui d'un sens accommodatice, produit d'un  
 « génie tout humain (1).

« C'est dans le même esprit et avec une perfidie sembla-  
 « ble, dit ailleurs le courageux prélat, qu'on a omis aux  
 « messes fériales d'indiquer l'oraison d'usage pour le  
 « souverain Pontife. Elle est marquée au Missel romain,  
 « comme troisième oraison, dans les endroits convenables.  
 « Ce missel a aussi une messe *pro eligendo Pontifice*.  
 « *sede Romana vacante*, et cette messe se trouvait pareil-  
 « lement dans l'ancien Missel de Troyes. A peine ren-  
 « contre-t-on dans le nouveau une oraison pour le Pape,  
 « à savoir, parmi les oraisons communes, à la fin du

(1) Et sane num populus in eis versiculis ingeniose accommodatis Apostolorum principi, semper parata tela reperiet quibus debellare possit hæreticos qui eum a Cathedra unitatis divellere conarentur? Quod reperiret in illis textibus qui novis in missis neglecti sunt, ac præsertim in hac sententia: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Nunquid belle et solide revinctur hæreticus, cum ei in hujus testimonii locum, pro Sede apostolica opponetur Isaïæ textus unde formatus est Introitus festi S. Petri: *Vocabo servum meum, et dabo ei clavem David*; et cætera quæ ad litteram de Jesu Christo intelliguntur, et ad S. Petrum non pertinent, nisi ope accommodationis quæ humani factus est ingenii? (*Ibid.* pag. 1382.)